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1.인적자원 운용 2,435,876 2,648,977 -213,101

1.교직원보수 2,005,240 2,485,751 -480,511

1.사립학교 교원보수 1,620,407 2,102,583 -482,176

1.기본급 1,017,281 1,338,750 -321,469

1.봉급 1,017,281 1,338,750 -321,469 봉급 : -321,469,000원*1식= -321,469,000

2.정액수당 503,526 618,633 -115,107

1.정근수당 108,469 142,862 -34,393 정근수당 : -27,643,000원*1식= -27,643,000

정근수당(추가)가산금 : -6,750,000원*1식

=
-6,750,000

2.성과상여금 87,923 89,000 -1,077 성과상여금 : -1,077,000원*1식= -1,077,000

3.가족수당 9,780 12,480 -2,700 가족수당 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

4.교원보전수당 900 840 60 교원보전수당 : 60,000원*1식= 60,000

5.교직수당 51,000 66,000 -15,000 교직수당 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,400 -400 교직수당가산금 : -400,000원*1식= -400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 4,200 1,680 보직교사수당 : 1,680,000원*1식= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 14,160 -6,360 담임수당 : -6,360,000원*1식= -6,360,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,900 3,600 300 실과교원수당 : 300,000원*1식= 300,000

10.시간외근무수당 70,465 84,000 -13,535 시간외근무수당 : -13,535,000원*1식= -13,535,000

11.관리업무수당 5,496 5,592 -96 관리업무수당 : -96,000원*1식= -96,000

12.정액급식비 28,560 36,960 -8,400 정액급식비 : -8,400,000원*1식= -8,400,000

13.명절휴가비 102,213 135,299 -33,086 명절휴가비 : -33,086,000원*1식= -33,086,000

14.직급보조비 6,300 4,800 1,500 직급보조비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

17.학교운영지원수당 12,240 15,840 -3,600 학교운영지원수당 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

3.부담금 99,600 145,200 -45,600

1.교직원법정부담금 99,600 145,200 -45,600 연금부담금 : -24,000,000원*1식= -24,000,000

건강보험부담금 : -19,200,000원*1식= -19,200,000

재해보상부담금 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.사립학교 직원보수 384,833 383,168 1,665

1.기본급 222,879 220,008 2,871

이아름다운 2021년 07월 26일 13시 30분 01초 1 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 222,879 220,008 2,871 봉급 : 2,871,000원*1식= 2,871,000

2.정액수당 116,594 119,720 -3,126

1.정근수당 24,039 24,000 39 정근수당 : -111,000원*1식= -111,000

정근수당(추가)가산금 : 150,000원*1식= 150,000

2.성과상여금 11,793 19,000 -7,207 성과상여금 : -7,207,000원*1식= -7,207,000

3.대우공무원수당 4,998 5,004 -6 대우공무원수당 : -6,000원*1식= -6,000

5.시간외근무수당 14,319 9,396 4,923 시간외근무수당 : 4,923,000원*1식= 4,923,000

7.명절휴가비 22,399 23,000 -601 명절휴가비 : -601,000원*1식= -601,000

8.연가보상비 10,606 11,000 -394 연가보상비 : -394,000원*1식= -394,000

9.직급보조비 10,920 10,800 120 직급보조비 : 120,000원*1식= 120,000

3.부담금 45,360 43,440 1,920

1.교직원법정부담금 45,360 43,440 1,920 연금부담금 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

재해보상부담금 : 720,000원*1식= 720,000

2.기타 교직원보수 413,273 161,476 251,797

1.교직원대체인건비 413,273 161,476 251,797

1.기간제교원인건비 413,273 161,476 251,797

1.기간제교원인건비 376,073 148,276 227,797 가족수당 : 3,360,000원*1식= 3,360,000

교직수당 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

담임수당 : 6,240,000원*1식= 6,240,000

명절휴가비 : 15,328,000원*1식= 15,328,000

봉급 : 150,545,000원*1식= 150,545,000

시간외근무수당 : 7,806,000원*1식= 7,806,000

정근수당 : 8,800,000원*1식= 8,800,000

정근수당가산금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

정액급식비 : 6,720,000원*1식= 6,720,000

학교운영지원수당 : 2,880,000원*1식= 2,880,000

(성립전)성과상여금 : 10,278,000원*1교= 10,278,000

보건교사수당 : 360,000원*1식= 360,000
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실과교원수당 : 480,000원*1식= 480,000

2.기간제교원법정부담금 37,200 13,200 24,000 4대보험기관부담금 : 24,000,000원*1식= 24,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,363 1,750 15,613

2.교직원복지 15,613 0 15,613

1.교직원맞춤형복지비 15,613 0 15,613

1.맞춤형복지비 15,613 0 15,613
(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 

15,613,000원*1교=
15,613,000

2.학생복지/교육격차 해소 788,726 558,315 230,411

1.급식 관리 624,929 445,863 179,066

1.학교급식운영 624,929 445,863 179,066

1.영양사인건비 26,527 18,221 8,306

1.무기계약직원인건비 24,007 16,541 7,466 (성립전)연봉 : 2,370,000원*1교= 2,370,000

(성립전)연봉 : 3,060,000원*1교= 3,060,000

(성립전)면허가산수당 : 153,000원*1교= 153,000

(성립전)면허가산수당 : 118,000원*1교= 118,000

(성립전)위험근무수당 : 59,000원*1교= 59,000

(성립전)위험근무수당 : 75,000원*1교= 75,000

급식비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전)급식비 : 164,000원*1교= 164,000

(성립전)초과근무수당 : 196,000원*1교= 196,000

(성립전)초과근무수당 : 278,000원*1교= 278,000

맞춤형복지비 : 25,000원*1식= 25,000

(성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*1교= 275,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전)근속수당 : 54,000원*1교= 54,000

(성립전)근속수당 : 54,000원*1교= 54,000

2.무기계약직원법정부담금 2,520 1,680 840
(성립전)4대보험기관부담금 : 420,000원*1

교=
420,000
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(성립전)4대보험기관부담금 : 420,000원*1

교=
420,000

2.조리원인건비 119,405 60,630 58,775

1.무기계약직원인건비 110,905 57,990 52,915 (성립전)초과근무수당 : 365,000원*1교= 365,000

(성립전)초과근무수당 : 517,000원*1교= 517,000

(성립전)연봉 : 22,080,000원*1교= 22,080,000

(성립전)연봉 : 17,095,000원*1교= 17,095,000

(성립전)근속수당 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전)근속수당 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전)위험근무수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전)위험근무수당 : 466,000원*1교= 466,000

(성립전)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전)급식비 : 1,302,000원*1교= 1,302,000

급식비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전)정기상여금 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

대체인건비 : -700,000원*1식= -700,000

(성립전)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000

2.기간제직원인건비 700 0 700 조리원 대체인건비 : 700,000원*1식= 700,000

3.무기계약직원법정부담금 7,800 2,640 5,160
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,580,000원

*1교=
2,580,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 2,580,000원

*1교=
2,580,000

3.급식재료구입비 425,226 313,092 112,134

1.급식용식재료비 425,226 313,092 112,134
(성립전)급식용식재료비 : 9,470,000원*1

교=
9,470,000

급식용식재료비 : -525,000원*1식= -525,000

(성립전)급식용식재료비 : 10,522,000원*1

교=
10,522,000

(성립전)급식용식재료비 : 92,667,000원*1

교=
92,667,000
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4.우유급식비 2,040 2,189 -149

1.우유대금 2,040 2,189 -149 우유급식비 : -149,000원*1식= -149,000

2.기숙사 관리 83,316 58,716 24,600

1.기숙사운영 83,316 58,716 24,600

1.기숙사운영비 28,010 10,276 17,734

3.학생복지비 17,734 0 17,734
(성립전)일반고기숙사운영비 : 6,954,000

원*1교=
6,954,000

(성립전)일반고기숙사운영비 : 10,780,000

원*1교=
10,780,000

2.기숙사직원인건비 55,306 48,440 6,866

1.기간제직원인건비 50,866 44,000 6,866 (성립전)맞춤형복지비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전)근속수당 : 1,764,000원*1교= 1,764,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)급식비 : 2,002,000원*1교= 2,002,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

3.보건관리 28,296 15,906 12,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,840 1,830 12,010

2.보건실운영 1,400 500 900

1.학생복지비 1,400 500 900
(성립전)여학생 위생용품 지원금 : 

900,000원*1교=
900,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,240,000원*1교=
2,240,000

4.학교방역 인력지원 8,870 0 8,870

1.기간제직원인건비 8,155 0 8,155
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

4,274,000원*1교=
4,274,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

3,031,000원*1교=
3,031,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

220,000원*1교=
220,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

630,000원*1교=
630,000

2.기간제직원법정부담금 715 0 715
(성립전)방역활동도우미 법정부담금 : 

108,000원*1교=
108,000

(성립전)방역활동도우미 법정부담금 : 

607,000원*1교=
607,000

2.학교환경위생관리 14,456 14,076 380

2.공기질측정 6,996 6,616 380
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1.일반수용비 6,996 6,616 380 공기질측정검사 : 380,000원*1식= 380,000

4.학생복지 52,185 37,830 14,355

1.학생복지운영 52,185 37,830 14,355

2.학생교과서구입 664 0 664

1.학생복지비 664 0 664 무상지원 교과서구입비 : 86,000원*1식= 86,000

(성립전)무상지원 교과서구입비 : 578,000

원*1교=
578,000

4.학생교복구입 16,621 2,930 13,691

1.학생복지비 16,621 2,930 13,691 교복구입비 : 191,000원*1식= 191,000

(성립전)교복구입지원금 : 13,500,000원*1

교=
13,500,000

3.기본적 교육활동 208,598 64,792 143,806

1.교과 활동 169,998 37,366 132,632

3.사회 교과활동 410 400 10

1.교과운영 410 400 10

1.교육운영비 410 400 10 호국보훈현수막제작 : 10,000원*1식= 10,000

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 현미경구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 현미경구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

7.예술 교과활동 32,390 280 32,110

1.교과운영 32,390 280 32,110

1.교육운영비 27,280 280 27,000
(성립전)예술드림거점학교 : 15,000,000원

*1교=
15,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 12,000,000원

*1교=
12,000,000

2.시설비 5,110 0 5,110
(성립전)어울림학교 교육환경개선사업비 :

 5,110,000원*1교=
5,110,000

10.특수교육교과활동 12,882 2,250 10,632

1.교과운영 12,882 2,250 10,632

1.교육운영비 11,850 2,250 9,600 교육용품구입 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000
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(성립전)장애학생 직업위탁교육 운영 지원

비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.학생복지비 1,032 0 1,032
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

240,000원*1교=
240,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

792,000원*1교=
792,000

11.[국고]전문 교과활동 118,411 28,531 89,880

1.생태조경과 교과운영 14,985 10,205 4,780

1.교육운영비 14,985 10,205 4,780 영농해외연수 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

기능경기대회 재료비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

(성립전)기능경기대회 전공심화동아리 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전)전북영농학생축제 참가경비 : 

780,000원*1교=
780,000

2.자동차과 교과운영 47,126 18,326 28,800

1.교육운영비 47,126 18,326 28,800
(성립전)기능경기대회 전공심화동아리 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전)기능경기대회 전공심화동아리 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

(성립전)전국기능경기대회 전략직종훈련비

 : 7,500,000원*1교=
7,500,000

(성립전)전국기능경기대회 공통훈련비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

3.NCS 교육과정 49,100 0 49,100

1.교육운영비 49,100 0 49,100
(성립전)산림자원 및 생태환경 조성사업비

 : 16,900,000원*1교=
16,900,000

(성립전)NCS 실험실습재료비 : 30,000,000

원*1교=
30,000,000

(성립전)NCS 교원연수비 : 1,900,000원*1

교=
1,900,000

(성립전)NCS 컨설팅비 : 300,000원*1교= 300,000

4.[국고]청소년비즈쿨 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)청소년비즈쿨 사업비 : 7,200,000

원*1교=
7,200,000

2.창의적 체험활동 38,600 27,426 11,174

1.자율활동 5,370 5,290 80

1.학생회활동지원 3,320 3,240 80

1.교육운영비 3,320 3,240 80 학생회활동운영비 : 80,000원*1식= 80,000

2.현장체험학습활동 22,294 12,800 9,494

1.현장학습 22,294 12,800 9,494

2.교육운영비 8,848 10,800 -1,952 현장체험학습비 : -10,800,000원*1식= -10,800,000
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식비 : 8,000원*9식*79명= 5,688,000

입장료 : 40,000원*79명= 3,160,000

3.학생복지비 11,446 0 11,446
(성립전)현장체험학습지원금 : 10,018,000

원*1교=
10,018,000

(성립전)현장체험학습지원금 : 1,428,000

원*1교=
1,428,000

3.동아리활동 8,596 7,996 600

2.학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원*1교=
600,000

5.진로활동 1,500 500 1,000

1.진로계획활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)멘토초청 진로멘토링 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

4.선택적 교육활동 136,912 10,500 126,412

1.방과후학교 운영 44,520 0 44,520

1.방과후학교운영 44,520 0 44,520

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

2.방과후학교운영 42,600 0 42,600

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)지역으뜸인재 육성사업비 보조금

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

2.학생복지비 38,600 0 38,600
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전)농어촌 고등학교 방과후학교 운영

비 : 12,600,000원*1교=
12,600,000

2.직업교육 22,810 0 22,810

1.직업교육운영 22,810 0 22,810

1.취업역량강화사업 21,600 0 21,600

1.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전)직업역량강화사업 : 18,000,000원

*1교=
18,000,000

(성립전)직업계고 현장실습 운영비 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

2.직업계고 실습실 작업환경 측정 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전)직업계고 실습실 작업환경측정 지

원비 : 1,210,000원*1교=
1,210,000

3.독서활동 6,300 3,300 3,000
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1.독서활동운영 6,300 3,300 3,000

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전)학교도서관 다변화지원사업 장서

확충비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

4.교기육성 39,682 7,200 32,482

1.교기운영 39,682 7,200 32,482

1.유도부운영 12,800 7,200 5,600

1.교육운영비 12,800 7,200 5,600
(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전)102회 전국체육대회 대비 육성종

목 훈련비 : 2,800,000원*1교=
2,800,000

2.학교운동부지도자 인건비 17,052 0 17,052

1.기간제직원인건비 14,680 0 14,680 (성립전)기본급 : 11,670,000원*1교= 11,670,000

(성립전)근속수당 : 540,000원*1교= 540,000

(성립전)가족수당 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

2.여비 500 0 500
(성립전)육성종목 지도자 여비 : 500,000

원*1교=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,872 0 1,872 (성립전)4대보험료 : 1,872,000원*1교= 1,872,000

3.복싱부운영 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전)육성종목(복싱) 창단지원금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

4.꿈나무체육지원사업 2,030 0 2,030

1.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전)꿈나무체육지원사업 보조금 : 

2,030,000원*1교=
2,030,000

5.기타 선택적 교육활동 23,600 0 23,600

1.기타선택적교육운영 23,600 0 23,600

1.일반고자신감프로젝트 23,600 0 23,600

1.교육운영비 23,600 0 23,600
(성립전)1-3-1 통섭형인재양성 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전)1-1 공통재정 : 8,300,000원*1교= 8,300,000

(성립전)1-2-1 오순도순공동교육과정 : 

12,800,000원*1교=
12,800,000

5.교육활동 지원 289,779 56,357 233,422
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1.교무업무 운영 47,309 46,012 1,297

1.교무학사운영 47,309 46,012 1,297

1.교무실무사인건비 35,866 34,569 1,297

1.무기계약직원인건비 32,566 34,569 -2,003 가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

급식비 : 140,000원*1식= 140,000

4대보험부담금 : -2,733,000원*1식= -2,733,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식= 50,000

명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 0 3,300 4대보험부담금 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

2.생활지도운영 11,906 2,945 8,961

1.학생생활상담지도 10,611 1,650 8,961

1.상담실운영비 2,211 1,650 561

2.교육운영비 1,611 1,050 561
(성립전)노동인권교육 지원금 : 561,000원

*1교=
561,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)학업중단예방우선지원학교 운영비

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전)학업중단예방 꿈키움멘토단 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 400,000원*1교=
400,000

(성립전)마음치유 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.교육여건 개선 229,164 6,000 223,164

1.교육환경개선 229,164 6,000 223,164

2.교육환경개선 216,623 0 216,623

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)인조잔디 유해성검사비 : 

1,900,000원*1교=
1,900,000

2.시설비 214,723 0 214,723
(성립전)실습실 환경개선비 : 31,203,000

원*1교=
31,203,000

(성립전)무대경사로 설치 : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

(성립전)장애인기타편의시설 : 2,520,000

원*1교=
2,520,000

(성립전)승강기 설치 지원비 : 

175,000,000원*1교=
175,000,000

3.학교급식기구구입 6,541 0 6,541

1.비품구입비 6,541 0 6,541
(성립전)학교급식기구구입 : 6,541,000원

*1교=
6,541,000

이아름다운 2021년 07월 26일 13시 30분 01초 10 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 228,928 204,629 24,299

1.학교기관 운영 47,407 46,787 620

1.부서기본운영 47,407 46,787 620

2.행정실운영 13,647 13,027 620

1.일반수용비 8,727 8,427 300 수수료납부 : 300,000원*1식= 300,000

4.일반업무추진비 320 0 320 행정실협의회비 : 80,000원*4회= 320,000

2.시설 장비 유지 178,461 155,782 22,679

1.학교시설장비유지 178,461 155,782 22,679

1.공공요금및제세공과금 80,858 73,758 7,100

2.전기요금 61,100 54,000 7,100 전기요금 : 7,100,000원*1식= 7,100,000

2.시설관리용역 11,797 11,676 121

1.일반수용비 11,797 11,676 121 무인기계경비용역료 : 121,000원*1식= 121,000

3.시설일반관리 79,241 64,100 15,141

1.일반수용비 79,241 64,100 15,141 시설소모품구입비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

차량보험료 : 141,000원*1식= 141,000

4.화장실관리 6,565 6,248 317

1.일반수용비 6,565 6,248 317 화장실소모품구입 : 317,000원*1식= 317,000

3.학교운영 협력 3,060 2,060 1,000

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.학부모회운영 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 학부모학교참여활성화 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.대수선공사 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전)소규모체육시설 확충 지원비 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전)학생회실 설치 지원금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 4,153,819 3,548,570 605,249
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